
 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Prot. n. 3206/A14PON              Villafranca d’Asti,  23.09.2016 

 

Oggetto: Determina a contrarre per acquisto targhe e etichette pubblicitarie nell’ambito del 

Progetto «Realizzazione AMBIENTI DIGITALI» Codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-

217 dal titolo “La cultura è mobile”, relativo all’avviso AOODGEFID 12810 del 

15.10.2015. 

Cig n. ZBB1B5B545 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

  1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

  e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

  semplificazione amministrativa";  

Visto    il D.P.R. 08 marzo 1999  n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia 

  di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto   l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;  

Visto  il D.I. n. 44 del 01/02/2001 concernente “Regolamento concernente le istruzioni  

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto   l’art. 1, comma 2, del D.l.vo n. 165 del 30.03.2001 che sottolinea che “per  

  amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amm.ni dello Stato, ivi compresi gli 

  istituti e scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto             l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

  n. 207); 

Vista   la Legge n. 94 del 06.07.2012, conversione in legge, con modificazioni del D.L. n. 52 

  del 07.05.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

  servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

  al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

Visto   l’art. 1, commi 149 e 150 della legge 24.12.2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

  del 29.12.2012 che apportano modifiche all’art. 1, comma 450 della legge 296 del 

  27.12.2006 e che introducono l’obbligo per gli istituti e le scuole  di  ogni  ordine  e 

  grado di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 

  soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

  (MEPA) di Consip; 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

  strutturali e di  investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo  

  al Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

  relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

Vista   la L.208 del 28/12/2015 (c.d. legge di Stabilità 2016) ; 

Vista   la legge 28 gennaio 2016, n.11 

Visto   il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

  2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

  trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

  di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Visto   il Regolamento per la fornitura di beni e servizi di questo Istituto Comprensivo,  

  approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 22.03.2016; 

Visto   il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

 competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, 

 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto  l’avviso MIUR prot. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015, per la presentazione delle 

 proposte relative al Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola - competenze e 

 ambienti di apprendimento" 2014-2020, avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

 scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali - Asse II Infrastrutture per 

 l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - obiettivo specifico - 10.8 

 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

 e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

 per l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e  per l'apprendimento 

 delle competenze chiave; 

Vista   la nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

 finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

 scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione 

 Digitale – Uff. IV – prot. AOODGEFID/5888 del 30.03.2016 con oggetto 

 “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

 AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

 digitali”. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

 (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

 mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

 Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

 professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 26.10.2015, con la quale sono stati 

 approvati  l’adesione ai progetti PON e il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 28.10.2015, con la quale è stato approvata 

 l’adesione ai progetti PON per l’anno scolastico 2015/2016; 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14.12.2015, con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11.02.2016, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’esercizio 2016; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14.04.2016, con la quale è stata approvata 

l’acquisizione in bilancio del finanziamento PON autorizzato; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22.03.2016, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Rilevata l’esigenza di dar corso alla procedura di informazione e pubblicità, elemento di ogni 

intervento finanziato con Fondi Strutturali;  

Atteso  che l’importo massimo destinabile a tale spesa corrisponde a € 440,00; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture (ex art.34 del D.M. 44/2001),  a mezzo di procedura di affidamento 

diretto ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’acquisto di materiale per la 

pubblicità dell’Autorizzazione del progetto Codice 10.8.1.A3-FESRPON–PI-2015-217 

Considerata la scadenza perentoria della chiusura del progetto del 31/10/2016;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura comparativa (ai sensi dell’art. 34 del D.M. 44/2001) per 

l’affidamento della fornitura di  di n. 5 targhe in plexiglass formato A3 e n.100 etichette per inventario 

personalizzate. 

Gli operatori economici saranno individuati tramite indagine di mercato sul Me. Pa.  

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii.   

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 360,65 

(trecentosessanta/sessantacinque), oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 

del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 15 ottobre 2016.  



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott. Fabio Poggi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Prot. n. 3253/A14PON              Villafranca d’Asti,  29.09.2016 

 

Oggetto: Revoca O.D. MEPA n. 3179269 del 28.09.2016  e nuova Determina a contrarre per 

acquisto materiale pubblicitario nell’ambito del Progetto «Realizzazione AMBIENTI 

DIGITALI» Codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 dal titolo “La cultura è mobile”, 

relativo all’avviso AOODGEFID 12810 del 15.10.2015. 

Cig: ZAE1B5F084 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

  1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Vista   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

  e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

  semplificazione amministrativa";  

Visto    il D.P.R. 08 marzo 1999  n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia 

  di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto   l'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488;  

Visto  il D.I. n. 44 del 01/02/2001 concernente “Regolamento concernente le istruzioni  

  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto   l’art. 1, comma 2, del D.l.vo n. 165 del 30.03.2001 che sottolinea che “per  

  amministrazioni pubbliche si intendono tutte le amm.ni dello Stato, ivi compresi gli 

  istituti e scuole di ogni ordine e grado”; 

Visto             l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

Visto  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

  n. 207); 

Vista   la Legge n. 94 del 06.07.2012, conversione in legge, con modificazioni del D.L. n. 52 

  del 07.05.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

  servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

  al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

Visto   l’art. 1, commi 149 e 150 della legge 24.12.2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

  del 29.12.2012 che apportano modifiche all’art. 1, comma 450 della legge 296 del 

  27.12.2006 e che introducono l’obbligo per gli istituti e le scuole  di  ogni  ordine  e 

  grado di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 

  soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

  (MEPA) di Consip; 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Visti  i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

  strutturali e di  investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo  

  al Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

  relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE);  

Vista   la L.208 del 28/12/2015 (c.d. legge di Stabilità 2016) ; 

Vista   la legge 28 gennaio 2016, n.11 

Visto   il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

  2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

  trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

  di contratti  pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Visto   il Regolamento per la fornitura di beni e servizi di questo Istituto Comprensivo,  

  approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 22.03.2016; 

Visto   il PON – Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

 competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con decisione C(2014) n. 9952, 

 del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

Visto  l’avviso MIUR prot. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015, per la presentazione delle 

 proposte relative al Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola - competenze e 

 ambienti di apprendimento" 2014-2020, avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

 scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali - Asse II Infrastrutture per 

 l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - obiettivo specifico - 10.8 

 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

 e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 

 per l'innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e  per l'apprendimento 

 delle competenze chiave; 

Vista   la nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

 finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

 scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione 

 Digitale – Uff. IV – prot. AOODGEFID/5888 del 30.03.2016 con oggetto 

 “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

 AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

 digitali”. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

 (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

 mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

 Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

 professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

Vista  la Delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 26.10.2015, con la quale sono stati 

 approvati  l’adesione ai progetti PON e il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 28.10.2015, con la quale è stato approvata 

 l’adesione ai progetti PON per l’anno scolastico 2015/2016; 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14.12.2015, con la quale è stato approvato il 

POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11.02.2016, con la quale è stato approvato il 

Programma Annuale dell’esercizio 2016; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14.04.2016, con la quale è stata approvata 

l’acquisizione in bilancio del finanziamento PON autorizzato; 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22.03.2016, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Rilevata l’esigenza di dar corso alla procedura di informazione e pubblicità, elemento di ogni 

intervento finanziato con Fondi Strutturali;  

Atteso  che l’importo massimo destinabile a tale spesa corrisponde a € 440,00; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

Rilevata  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

dei servizi/forniture (ex art.34 del D.M. 44/2001),  a mezzo di procedura di affidamento 

diretto ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’acquisto di materiale per la 

pubblicità dell’Autorizzazione del progetto Codice 10.8.1.A3-FESRPON–PI-2015-217 

Considerata la scadenza perentoria della chiusura del progetto del 31/10/2016;  

 

Visto  l’ordine diretto n. 3179269 effettuato tramite  Me.Pa. in data 28.09.2016 alla ditta Gruppo 

Spaggiari Parma S.p.A. di Parma per l’acquisto di n. 5 targhe personalizzate in plexiglass 

formato A3 e n.100 etichette (lotto minimo) per inventario personalizzate per l’importo di 

€ 431,88  iva compresa (€ 354,00 +Iva 22%) con Cig n. ZBB1B5B545 in cui si indicava la 

scadenza del 15.10.2016 per la consegna e la fatturazione, onde permettere di rispettare la 

scadenza del progetto del 31.10.2016; 

Vista  la comunicazione pervenutaci dalla ditta sopraindicata in cui essa manifestava 

l’impossibilità di rispettare tale tempistica, indicando come necessari n. 20 giorni 

lavorativi, ossia n. 4 settimane dalla data dell’ordine; 

Ritenuto  di non poter accordare tale proroga per il rischio di non riuscire a ottemperare alla 

chiusura del progetto nei termini previsti; 

REVOCA 

l’ordine diretto n. 3179269 effettuato tramite  Me.Pa. in data 28.09.2016 alla ditta Gruppo Spaggiari  

Parma S.p.A. di Parma per l’acquisto di n. 5 targhe personalizzate in plexiglass formato A3 e n.100 

etichette (lotto minimo) per inventario personalizzate per l’importo di € 431,88  iva compresa (€ 

 354,00 +Iva 22%) con Cig n. ZBB1B5B545. 

 

INOLTRE 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

Ritenuto  di dover provvedere in economia alla personalizzazione e stampa delle targhe, vista la 

  tempistica necessaria per il lavoro in conto terzi; 



 
 

Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – CUP:G16J15001640007 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Considerato   che l’eliminazione della spesa per le targhe personalizzate costituisce una economia 

  tale da permettere l’acquisto di pendrive, utili ed indispensabili per la didattica digitale; 

Rieffettuata  l’indagine di mercato, da cui risulta che molte ditte, compresa la ditta Gruppo Spaggiari 

  Parma S.p.A. di Parma precedentemente individuata quale fornitore, stabiliscono un 

  lotto minimo di acquisto di pezzi il cui valore è superiore all’economia spendibile, 

  mentre alcune ditte fuori Me.Pa. non pongono vincoli al numero di pezzi da acquistare; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
Si decreta l’avvio della procedura comparativa (ai sensi dell’art. 34 del D.M. 44/2001) per 

l’affidamento della fornitura di  n. 5 cornici a giorno in formato A3, n.90 etichette per inventario 

personalizzate e n. 59 Pendrive Usb. 

Gli operatori economici saranno individuati tramite indagine di mercato sia all’interno che all’esterno 

del Me.Pa.    

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii.   

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 360,65 

(trecentosessanta/sessantacinque), oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 

entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta 

di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 311 

del D.P.R. 207/10. 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro la fine del mese di ottobre 2016.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott. Fabio Poggi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 


